РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

ЛАХДЕНПОХСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ  ЭЛИСЕНВААРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
XXIV СЕССИЯ IV СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

от   21    июня 2021 года

          № 24/90 - 4

пос. Элисенваара

Об утверждении Положения о порядке избрания (делегирования) и ротации (замены) депутатов Совета Элисенваарского сельского поселения в состав Совета Лахденпохского муниципального района Республики Карелия

Руководствуясь пунктом 1 части 4 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», ст. 2 Закона Республики Карелия от 06.12.1994 года №24-ЗРК «О статусе депутата представительного органа местного самоуправления в Республике Карелия», ст.1, 4, 2 Закона от 30.09.2014 года №1835-ЗРК «О порядке формирования представительных органов муниципальных районов», Уставом Лахденпохского муниципального района, Совет Элисенваарского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке избрания (делегирования) и ротации (замены) депутатов в составе Совета Лахденпохского муниципального района Республики Карелия.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию, размещению на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с момента его принятия.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета

   Элисенваарского сельского поселения.

Глава Элисенваарского сельского поселения:                               Л.М.Трудова

Председатель Совета

Элисенваарского сельского поселения:

   А.В.Кошелев
УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета Элисенваарского
сельского поселения Лахденпохского
муниципального района
от «21» июня 2021  г. № 24/90-4
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке избрания (делегирования) и ротации (замены) депутатов Совета Элисенваарского сельского поселения в состав Совета Лахденпохского муниципального района Республики Карелия

1. Настоящее Положение регулирует порядок избрания (делегирования) и ротации (замены) депутатов Совета Элисенваарского сельского поселения Лахденпохского муниципального района Республики Карелия (далее – представительный орган поселения) в Совет Лахденпохского муниципального района (далее – представительный орган района).

2. В соответствии с Уставом Лахденпохского муниципального района, регламентом представительного органа поселения, норма представительства депутатов Элисенваарского сельского поселения в представительный орган района составляет 3 (три) депутата:

- глава местного самоуправления Элисенваарского сельского поселения Лахденпохского муниципального района и 2 (два) депутата представительного органа поселения, избираемые (делегируемые) из состава предстательного органа поселения в соответствии с настоящим Положением.

3. Избрание (делегирование) депутатов представительного органа поселения в представительный орган района проводится на заседании представительного органа поселения.

4. Депутаты в представительный орган района избираются (делегируются) на срок полномочий, установленный  регламентом Совета поселения, в соответствии с п.1 ч. 4 ст. 35 и абзацем 3, п. 3, ст.40 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Полномочия главы поселения начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются со дня вступления в должность вновь избранного главы поселения.

Полномочия депутата представительного органа поселения в представительном органе района начинаются со дня его избрания (делегирования) депутатом представительного органа района и прекращаются со дня вступления в силу решения об очередном избрании (делегировании) в состав представительного органа района депутата от данного поселения.

Срок полномочий депутата представительного органа поселения в представительном органе района составляет 1 (один) год.

После окончания указанного срока полномочий на ближайшем заседании представительного органа поселения, но не позднее 30 дней, проводится избрание (делегирование) нового представителя в состав представительного органа района в соответствии с п.п.5-14 данного Положения.

Депутат представительного органа поселения, чьи полномочия в представительном органе района истекли, имеет равное с остальными депутатами право быть избранным на новый срок.

Полномочия главы поселения, депутата от поселения в состав представительного органа района прекращаются досрочно в случае их досрочного прекращения как выборного должностного лица, депутата, члена выборного представительного органа поселения в случаях, предусмотренным Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Кандидатуры в состав представительного органа района предлагаются главой поселения, депутатами представительного органа поселения, а также в порядке самовыдвижения.
6. Предложения по кандидатурам депутатов от поселения в состав представительного органа района выносятся устно, на заседании Совета поселения.

Выдвижение кандидатуры депутата в состав представительного органа района допускается только с его согласия.

7. Обсуждение кандидатур в состав представительного органа района проводится на заседании по всем кандидатурам открыто.

8. Избрание (делегирование) депутатов в представительный орган района проводится открытым голосованием по каждой кандидатуре отдельно.

9. Избранными в представительный орган района считаются депутаты согласно норме представительства, получившие наибольшее число голосов из всех кандидатов, при условии, что они получили не менее 50% голосов от установленной численности депутатов представительного органа поселения.

10. Если после первого тура голосования ни один из кандидатов в состав представительного органа района не набрал необходимого числа голосов, указанного в п. 10 настоящего Положения, проводятся повторные выборы, начиная с процедуры выдвижения кандидатов в порядке, предусмотренном настоящим Положением.
11. По итогам голосования принимаются решения об избрании (делегировании) депутатов представительного органа поселения в представительный орган района по каждой кандидатуре отдельно.

Отдельным решением делегируется глава поселения.

Решения подписываются главой поселения, председателем представительного органа поселения.

12. Решения об избрании (делегировании) обнародуются и вступают в силу со дня принятия, если иное не оговорено в решениях.

13. Копии решений в трехдневный срок направляются в представительный орган района.

14. Полномочия депутатов, делегированных в представительный орган района подтверждаются следующими документами:

- копия решения избирательной комиссии об избрании главой поселения (депутатом представительного органа поселения) заверенная председателем избирательной комиссии;
- копия решения представительного органа поселения об избрании (делегировании) главы поселения (депутата поселения) в представительный орган района, заверенная председателем Совета поселения
Вышеперечисленные документы представляются на первом заседании вновь сформированного представительного органа района.

15. Деятельность депутатов, избранных от поселения в представительный орган района финансируется из бюджета Лахденпохского муниципального района.

16. Представительный орган поселения может проводить ротации (замену) депутатов представительного органа поселения, избранных (делегированных) в состав представительного органа района.

Ротация (замена) депутатов представительного органа поселения, избранных в состав представительного органа района осуществляется в случае:

- ненадлежащего выполнения депутатских обязанностей;
- отставки по собственному желанию;
- непосещение заседаний совета района более трех раз подряд;
- в иных случаях, предусмотренных законом ;
по инициативе: главы поселения, председателя Совета поселения, а также по инициативе не менее 1/3 депутатов представительного органа поселения.

Обращение о проведении ротации (замены) в письменном виде с обоснованием подается в представительный орган поселения и рассматривается на ближайшем заседании Совета поселения.

Решение о проведении ротации (замены) и избрания (делегирования) другого депутата в представительный орган района принимается открытым голосованием, простым большинством от установленной численности депутатов представительного органа поселения не позднее 30 дней со дня поступления обращения.